Дело № 1-211/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 22 ноября 2017 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе: 

председательствующего судьи Газзаевой Ф.К.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Тохтиевой М.Л.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Туаева Э.А., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ... года 

при секретаре судебного заседания Теховой А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со ... образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, временно не работающего, судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия.

Он же, совершил незаконные хранение и сбыт основных частей огнестрельного оружия. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так он, в период с ... года по ... год, работал ... на Владикавказском заводе «...», расположенном по адресу: .... В ... году он из завозимого на ремонт огнестрельного оружия во время осетино-ингушского конфликта, присвоил себе боевой ствол от пистолета неустановленного образца, калибра «...», который перевез и спрятал у себя в домовладении № ... по ул. ..., пос. ..., г. ..., ..., тем самым незаконно приобрел и хранил основную часть огнестрельного оружия.

... года ФИО1, испытывая материальные трудности, предложил А. А.Т., являющимся старшим оперуполномоченным УУР МВД по РСО-Алания, не подозревая о служебной деятельности последнего, за денежное вознаграждение в сумме 33 000 рублей переделать газовый пистолет в боевой аналог, на что получил его согласие.

... года, примерно в ... часов ... минут, ФИО1 возле домовладения № ... по ул. ... по предварительной договоренности, встретился с А. А.Т., проводившим оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого А. А.Т. передал ФИО1 пистолет ... серии СНР № ... и денежные средства в виде аванса в сумме 3 000 рублей за переделку данного пистолета в боевое огнестрельное оружие.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконную переделку огнестрельного оружия, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., при помощи инструментов (металлические тиски, электрический точильный станок, молоток, пассатижи, напильник и надфиль) в период с ... года по ... года, в нарушении требований Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» путем замены ствола под патрон «9x18ПМ», переделал газовый пистолет ... серии СНР № ... в короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, которое ... года, примерно в ... часов, сбыл А. А.Т., проводившему оперативно-розыскное мероприятия «Оперативный эксперимент», получив от него 30 000 рублей.

Он же, в период с ... года по ... год, работал ... на Владикавказском заводе «...», расположенном по адресу: ... В ... году из завозимого на ремонт огнестрельного оружия во время осетино-ингушского конфликта, присвоил себе боевой ствол от пистолета неустановленного образца, калибра «...», который перевез и, спрятав у себя в домовладении № ... по ул. ..., хранил до ... года.

... года ФИО1, испытывая материальные трудности, предложил А. А.Т., являющимся старшим оперуполномоченным УУР МВД по РСО-Алания, за денежное вознаграждение в сумме 33 000 рублей переделать газовый пистолет в боевой аналог, не подозревая о служебной деятельности последнего, на что получил его согласие. ... года, примерно в ... минут, ФИО1 возле домовладения № ... по ул. ..., пос. ..., г. ... по предварительной договоренности, встретился с А. А.Т., проводившим оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого А. А.Т. передал ФИО1 пистолет ... серии СНР № ... и денежные средства в виде аванса в сумме 3 000 рублей за переделку данного пистолета в боевое огнестрельное оружие.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., при помощи инструментов (металлические тиски, электрический точильный станок, молоток, пассатижи, напильник и надфиль) в период с ... года по ... года путем замены ствола под патрон «...», переделал газовый пистолет ... серии СНР № ... в короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, которое ... года примерно в ... часов, в нарушении требований Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» сбыл ФИО2, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», получив от него 30 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в стадии предварительного расследования, усматривается, что проживает он со своей матерью С.Э.С., ... года рождения, и старшим братом С.Г.А., ... года рождения. По профессии он токарь, в период с ... года по ... год он работал на заводе «...», где во время осетино-ингушского конфликта на завод завозили большое количество огнестрельного оружия, которое нуждалось в ремонте, и ему приходилось выполнять работы по ремонту и реставрации оружия. В один из дней, точную дату он не помнит, но это было в ... году, он решил оставить себе боевой ствол от одного из пистолета, на всякий случай, вдруг когда-нибудь пригодится; отнёс его к себе домой на ул. ..., пос. ..., где спрятал в сарае в своих инструментах. О том, что дома находился боевой ствол, никто из его родственников и знакомых не знал, он никому об этом не говорил. Впоследствии, он совсем забыл об этом стволе и он так и продолжал храниться у него дома в сарае. В настоящее время он официально нигде не работает, иногда подрабатывает в автосервисе, расположенном на пересечении ул. ..., г. ..., где работает его брат Г.. В начале августа ... года, точную дату он не помнит, в автосервисе он познакомился с парнем, по имени «А.», с которым они разговорились на различные темы, а также затронули тему оружия. Так как он по профессии токарь и ему знакома тема об оружии, он поддержал эту тему в разговоре. А. заинтересовался этим вопросом и сообщил, что у него имеется газовый пистолет, который он хочет переделать в боевой. Поскольку на тот момент у него были финансовые проблемы, и он нуждался в деньгах, то вспомнил, что дома хранится боевой ствол, в связи с чем, он предложил А. переделать пистолет в боевой аналог за определенную плату. А. спросил, сколько это будет стоить, он сказал, что 33 000 рублей, и А. согласился. Они обговорили все детали, он сообщил А., что ему надо будет сразу отдать 3 000 рублей, как гарантию. А также он сообщил А., что не сам будет переделывать газовый пистолет, а будет отправлять его в г. ..., где его знакомые, якобы, все сделают, это все займет около двух недель. Тем самым он хотел ввести А. в заблуждение, на самом же деле он сам собирался переделать пистолет. А. согласился со всем, и они договорились, что он найдёт его через несколько дней. ... года в вечернее время А. приехал к нему домой, где возле дома передал ему газовый пистолет и 3 000 рублей, две купюры, достоинством по 1000 рублей каждая, две купюры, достоинством по 500 рублей, каждая. После чего он сказал ему, что работа с учётом отправки пистолета в г. ... и обратно, займет около двух недель, и как всё будет готово, то позвонит. Затем они попрощались, и А. уехал, а он зашёл домой. В тот же день он нашёл в сарае среди своих инструментов боевой ствол, который у него хранился с ... года, и принялся переделывать газовый пистолет, который ему дал А., в боевой аналог. Всю работу он делал дома, так как во дворе находились все необходимые инструменты: тиски и шлифовальный станок, а именно он заменил ствол газового пистолета на боевой, который хранился у него дома. Работал он днём в тот момент, когда брат находился на работе, чтобы он не увидел. Их мама из дома не выходит, ввиду преклонного возраста и проблем со здоровьем, поэтому ей также не было известно о том, чем он занимался дома. ... года он созвонился с А. и сообщил ему, что пистолет будет готов ... года, и сказал, чтобы он приехал к нему домой к ... часам. На тот момент он работал в ... в районе магазина «...», расположенного по .... ... года, примерно в ... часов 00 минут, он вернулся домой с работы, брат Г. уже также был дома. Через некоторое время ему на телефон позвонил А. и сообщил, что находится возле ... школы, расположенной неподалеку от его дома. Он сказал ему, что выйдет на улицу и встретит его. Он вышел на улицу, А. подъехал к дому на автомашине «...», серебристого цвета, государственный номер он не запомнил. Он открыл ворота и сказал А., чтобы он загнал машину вовнутрь, чтобы никто не видел, что А. и сделал. Закрыв ворота, он сел на переднее пассажирское сидение в машину к А. и передал ему переделанный пистолет и его старый ствол. А. осмотрел пистолет, а затем передал ему 30 000 рублей, 6 купюр, достоинством 5000 рублей каждая, которые ФИО1 положил в левый карман спортивных брюк, надетых на него. Они попрощались с А., он вышел из машины, открыл ворота и А. уехал. А он, закрыв ворота, остался стоять на улице. Через некоторое время к его дому подъехало несколько автомашин, откуда вышли парни, представились сотрудниками правоохранительных органов, предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте оружия, в связи с чем, ему будет проведён личный досмотр, а также обследование домовладения. Сотрудники правоохранительных органов представили ему двоих мужчин, пояснив, что это представители общественности, которые будут присутствовать в качестве понятых при всех проводимых ими мероприятиях. После этого сотрудниками правоохранительных органов ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, запрещенные гражданским оборотом (оружие, боеприпасы, наркотические вещества), на что он пояснил, что таковых при нём нет. Один из сотрудников распечатал упаковку с медицинскими одноразовыми перчатками, одел их себе на руки и начал проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, у него в левом кармане спортивных брюк, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, 6 купюр, достоинством по 5000 рублей каждая. В том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «...», белого цвета, со вставленными в него сим-картами с двумя абонентскими номерам. Изъятые денежные средства и сотовый телефон были упакованы в два прозрачных пакета, которые были опечатаны отписками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались он, двое понятых и сотрудник правоохранительных органов. На заданные вопросы сотрудников правоохранительных органов, он пояснил, что обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 30 000 рублей, ему передал парень по имени А. за то, что он переделал ему газовый пистолет в боевой аналог. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. После этого при понятых ему на обозрение и ознакомление был представлен документ, разрешающий обследование дома, в котором он проживает. Документ назывался - постановление судьи Ленинского районного суда г. Владикавказа о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился и расписался в нём. Также данное постановление было представлено на обозрение его матери С. Э.С., с которым она также ознакомилась и расписалась в нём. Затем ему предложили до проведения обследования добровольно выдать предметы, которые ограничены к свободному гражданскому обороту - незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотики и др., на что он пояснил, что таковых нет. Сотрудники правоохранительных органов приступили к обследованию домовладения, в ходе которого во дворе, справа от входа в кухню и спальную комнату, были обнаружены тиски, электрический точильный станок и инструменты. На заданный вопрос сотрудников правоохранительных органов, что это за инструменты и для чего они предназначены, он пояснил, что с помощью них за 33 000 рублей он переделал газовый пистолет, который ему передал парень, по имени «А.», в боевой аналог, заменив ствол. Среди инструментов, с помощью которых он переделывал оружие, были: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль. В ходе проведения обследования домовладения ничего незаконного обнаружено не было, однако инструменты: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль были изъяты сотрудниками правоохранительных органов и упакованы в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались он, двое понятых и сотрудник правоохранительных органов. Ввиду громоздкости изъять тиски и электрический точильный станок не представилось возможным, в связи с чем, сотрудники правоохранительных органов оставили ему их на ответственное хранение, о чём он написал соответствующую расписку. По окончании обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. О том, что он за денежное вознаграждение переделал дома газовое оружие в боевое, ни его мать, С. Э.С., ни его брат, С. Г.А. ничего не знали, он им об этом ничего не говорил. Когда он передавал переделанный пистолет во дворе своего дома парню, по имени «А.», брат и мать находились в доме. 3 000 рублей, которые ему ранее передал А. в качестве аванса за предстоящую переделку оружия, он потратил на свои личные нужды. Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым в судебном заседании своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступлений – незаконной переделке огнестрельного оружия, а также незаконном хранении и сбыте основных частей огнестрельного оружия, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Так, из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Д. В.В. – старшего оперуполномоченного отдела УФСБ России по РСО-Алания, следует, что в августе ... года поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия, а именно переоборудовывает газовые пистолеты в боевые аналоги. Были подготовлены соответствующие документы для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». В качестве внедряемого лица был привлечен сотрудник МВД по РСО-Алания А. А.Т., который должен был выступить в роли лица, которому ФИО1 переделает газовый пистолет в боевой аналог. В целях подтверждения или опровержения имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, А. А.Т. стал входить в его окружение. Между ними сложились доверительные отношения, и, в ходе одной из бесед, ФИО1 рассказал А. А.Т., что ранее работал токарем и может переделать любой газовый пистолет в боевой аналог. А. А.Т. сообщил ФИО1, что у него есть газовый пистолет, который он хочет переделать в боевой. ФИО1 сказал, что может ему в этом помочь, оценив свои услуги в 33 000 рублей. Они договорились встретиться через несколько дней. ... года, А. А.Т., созвонившись с ФИО1, договорился о встрече с последним в пос. ..., ул. ..., ..., в ... час. В тот же день, в вечернее время служебном кабинете № 436 УФСБ России по РСО-Алания в присутствии двоих приглашенных представителей общественности - Б. Т.А. и Г. Э.Т. были осмотрены и отксерокопированы денежные средства на общую сумму 33 000 рублей. В процессе осмотра с купюр были выписаны номерные обозначения, которые затем были внесены в акт осмотра и вручения денежных купюр. Затем денежные средства протокольно были переданы А. А.Т. и предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег, Аю А.Т. в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. После этого, ему протокольно был вручен газовый пистолет «...» для передачи его ФИО1 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», о чём был также составлен соответствующий акт. Затем во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания в присутствии представителей общественности был проведён досмотр транспортного средства «...», которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было, о чём был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Также А. А.Т. был оборудован записывающим устройством. А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1 Через некоторое время А. А.Т. вернулся в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете в присутствии представителей общественности добровольно выдал денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, пояснив при этом, что 3 000 рублей из ранее выданных ему денежных средств, он передал ФИО1 вместе с газовым пистолетом в качестве предоплаты за его переоборудование в боевой аналог. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. ... года ФИО1 в ходе телефонного разговора сообщил А. А.Т., чтобы ... года он приехал к нему домой к ... часам, поскольку всё готово. В назначенный день, в вечернее время, в служебном кабинете № 436 УФСБ России по РСО - Алания в присутствии двоих приглашенных представителей общественности - Б. Т.А. и Г. Э.Т. были осмотрены и отксерокопированы денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, которые протокольно были переданы А. А.Т. Перед передачей денег А. А.Т. в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. Во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания в присутствии представителей общественности был проведён досмотр транспортного средства «ВАЗ-21015», которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, обнаружено не было. А. А.Т. был оборудован записывающим устройством. А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1, а представители общественности и другие сотрудники правоохранительных органов выехали за ним, остановились неподалеку, и ждали сигнала А. А.Т. Подъехав, А. А.Т. загнал машину во двор, через некоторое время он выехал со двора и направился в их сторону. Это и был сигнал завершения сделки. В этот момент он, совместно с другими сотрудниками правоохранительных органов, подъехали к дому ФИО1 Он разъяснил ФИО1, что в отношении него имеется информация, связанная с незаконным оборотом оружия, в связи с чем, ему будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы, запрещённые гражданским оборотом. Последний пояснил, что таковых при нём нет. Он распечатал упаковку с медицинскими одноразовыми перчатками, одел их себе на руки и в присутствии двоих представителей общественности начал проводить личный досмотр, в ходе которого, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, сотовый телефон фирмы «...». Изъятые денежные средства и сотовый телефон были упакованы в пакеты, опечатаны отписками печати «Для пакетов №13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 30 000 рублей, ему передал парень, по имени А., за то, что он переделал ему газовый пистолет в боевой аналог. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. Затем было проведено обследование домовладения, перед началом которого, было предложено добровольно выдать предметы, которые ограничены к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что у него таковых нет. Во дворе были обнаружены тиски, электрический точильный станок и инструменты. На вопрос, что это за инструменты и для чего они предназначены, ФИО1 пояснил, что с помощью этих инструментов он переделал газовый пистолет, который ему передал парень, по имени «А.», в боевой аналог, заменив ствол. Ствол, со слов ФИО1, у него остался с тех пор, когда он работал на заводе «...». Среди инструментов, с помощью которых он переделывал оружие, были: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль, которые были изъяты, упакованы в чёрный полиэтиленовый пакет и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Ввиду громоздкости изъять тиски и электрический точильный станок не представилось возможным, в связи с чем, они были оставлены ФИО1 на хранение, о чём была написана соответствующая расписка. По окончанию проведения обследования был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. В тот же день в административном здании УФСБ России по РСО-Алания, в служебном кабинете № 436 А. А.Т. в присутствии представителей общественности добровольно выдал пистолет, а также металлический ствол, которые ему передал ФИО1, о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Вышеуказанные предметы были упакованы, опечатаны оттисками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» был привлечён эксперт ЭКЦ МВД по РСО-Алания, которому перед проведением ОРМ был предоставлен газовый пистолет ... с маркировочными обозначениями: СНР .... В ходе проведения эксперимента керном и напильником были нанесены механические отметины на детали пистолета, после чего была произведена цифровая микрофотосъёмка нанесённых отметин при помощи цифрового фотоаппарата, а также фотосъёмка внешнего вида пистолета с маркировочными обозначениями, о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Никакого физического и морального давления сотрудники правоохранительных органов на ФИО1 не оказывали.

Из показаний допрошенного в судебном заседании качестве свидетеля Б. Т.Э. - старшего оперуполномоченного по ОВД ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания усматривается, что в августе ... года поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который, якобы, занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия, а именно, переоборудовывает газовые пистолеты в боевые аналоги. Были подготовлены соответствующие документы для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». В качестве внедряемого лица был привлечен сотрудник МВД по РСО-Алания А. А.Т., который должен был выступить в роли лица, которому ФИО1 переделает газовый пистолет в боевой аналог. В целях подтверждения или опровержения имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, А. А.Т. стал входить в его окружение. Между ними сложились доверительные отношения, и, в ходе одной из бесед, ФИО1 рассказал А. А.Т., что ранее работал токарем и может переделать любой газовый пистолет в боевой аналог. А. А.Т. сообщил ФИО1, что у него есть газовый пистолет, который он хочет переделать в боевой. ФИО1 сказал, что может ему в этом помочь, оценив свои услуги в 33 000 рублей. Они договорились встретиться через несколько дней. ... года, созвонившись с ФИО1, А. А.Т. договорился о встрече с ним возле его дома в пос. .... В тот же день, в вечернее время служебном кабинете УФСБ России по РСО-Алания в присутствии двоих приглашенных представителей общественности - Б. Т.А. и Г. Э.Т. были осмотрены и отксерокопированы денежные средства на общую сумму 33 000 рублей, которые протокольно были переданы А. А.Т. и предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег А. А.Т. в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр, о чём был составлен акт. Затем ФИО2 протокольно был вручен газовый пистолет «Байкал» для передачи его ФИО1 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», о чём также был составлен акт. После этого, во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания, сотрудником УФСБ России по РСО-Алания в присутствии представителей общественности был проведён досмотр транспортного средства «...», серебристого цвета, которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра каких-либо предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, обнаружено не было, о чём был составлен акт. А. А.Т. был оборудован записывающим устройством и на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1 Через некоторое время ФИО2 вернулся в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете, в присутствии представителей общественности добровольно выдал денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, пояснив, что 3 000 рублей он передал ФИО1 вместе с газовым пистолетом в качестве предоплаты за его переоборудование в боевой аналог. ... года ФИО1 в ходе телефонного разговора сообщил А. А.Т., чтобы ... года тот приехал к его дому к ... часам, поскольку всё готово. В назначенный день, в вечернее время, в служебном кабинете УФСБ России по РСО-Алания в присутствии двоих приглашенных представителей общественности - Б. Т.А. и Г. Э.Т. были осмотрены и отксерокопированы денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, которые протокольно были переданы А. А.Т. Перед передачей денег А. А.Т. в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр, а также была досмотрена автомашина «...», серебристого цвета, которая должна была быть использована во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». В ходе досмотров ничего противозаконного обнаружено не было. А. А.Т. был оборудован записывающим устройством и на вышеуказанной автомашине направился на встречу с ФИО1 Представители общественности и другие сотрудники правоохранительных органов выехали за ним, остановились неподалеку и ждали сигнала А. А.Т. Подъехав к дому ФИО1, А. А.Т. загнал машину во двор, через некоторое время он выехал со двора и направился в их сторону. Это и был сигнал завершения сделки. В это время он, совместно с другими сотрудниками правоохранительных органов, подъехали к дому ФИО1 и задержали последнего. Один из сотрудников разъяснил ФИО1, что в отношении него имеется информация, связанная с незаконным оборотом оружия, в связи с чем, ему будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы, запрещённые гражданским оборотом, на что тот пояснил, что таковых при нём нет. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, сотовый телефон фирмы «...», белого цвета, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него денежные средства ему передал парень, по имени А., за переделку газового пистолета в боевой аналог. Затем было проведено обследование помещения, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, которые ограничены к свободному гражданскому обороту, на что тот пояснил, что у него таковых нет. В ходе обследования были обнаружены тиски, электрический точильный станок и инструменты. На вопрос, что это за инструменты и для чего они предназначены, ФИО1 пояснил, что с помощью них за 33 000 рублей он переделал газовый пистолет, который ему передал парень, по имени «А.», в боевой аналог, заменив ствол. Позднее в административном здании УФСБ России по РСО-Алания, в служебном кабинете А. А.Т. в присутствии представителей общественности добровольно выдал пистолет, а также металлический ствол, которые ему передал ФИО1, о чём был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. Для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» был привлечен эксперт ЭКЦ МВД по РСО-Алания, которому перед проведением ОРМ был предоставлен газовый пистолет, на котором керном и напильником были нанесены механические отметины на детали пистолета. После этого была произведена цифровая микрофотосъёмка нанесённых отметин при помощи цифрового фотоаппарата, а также фотосъёмка внешнего вида пистолета с маркировочными обозначениями, о чём был составлен акт. Никакого физического и морального давления на ФИО1 не оказывалось.

Из показаний свидетеля А. А.Т. - старшего оперуполномоченного УУР МВД по РСО-Алания, видно, что в августе ... года поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия. Он был привлечён в качестве внедряемого лица при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», и должен был выступить в роли лица, которому ФИО1 переделает газовый пистолет в боевой аналог. С этого дня он стал входить в окружение ФИО1 Между ними сложились доверительные отношения, и в ходе одной из бесед ФИО1 рассказал ему, что ранее работал ... и может переделать любой газовый пистолет в боевой аналог. Он сообщил ему, что у него есть газовый пистолет, который он хочет переделать в боевой. ФИО1 сказал, что может в этом помочь, оценив свои услуги в 33 000 рублей. ... года, созвонившись с ФИО1, они договорились о встрече с ним возле дома ФИО1 в пос. .... В этот же день, в вечернее время, в служебном кабинете УФСБ России по РСО-Алания, в присутствии двоих приглашенных представителей общественности, были осмотрены и отксерокопированы денежные средства на общую сумму 33 000 рублей, которые протокольно были переданы ему для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед передачей денег ему в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр и досмотр автомашины «...», серебристого цвета, без г/н, на которой он должен был отправиться к ФИО1 Ничего обнаружено и изъято не было. Ему протокольно был вручен газовый пистолет «...», который он должен был передать ФИО1 Также он был оборудован записывающим устройством. На вышеуказанной автомашине он направился к назначенному месту встречи с ФИО1 Подъехав к дому ФИО1, он остановился, включил записывающее устройство и стал ждать в машине. Через некоторое время ФИО1 вышел из дома, сел на переднее пассажирское сидение. Он передал ему газовый пистолет «Байкал», который ФИО1 посмотрел и сказал, что через две недели он будет переделан в боевой. Затем он передал последнему 3 000 рублей, в качестве предоплаты. Когда ФИО1 зашел домой, он выключил записывающее устройство и направился в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете он в присутствии представителей общественности добровольно выдал денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, пояснив, что 3 000 рублей он передал ФИО1 вместе с газовым пистолетом в качестве предоплаты за его переоборудование в боевой аналог. ... года ФИО1 позвонил и сказал, чтобы ... года он приехал к его дому к ... часам, поскольку всё готово. В назначенный день, в вечернее время, в служебном кабинете УФСБ России по РСО-Алания, в присутствии двоих приглашенных представителей общественности ему были переданы денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, которые были предварительно осмотрены и отксерокопированы. Перед передачей денег был произведён его личный досмотр, а также была досмотрена автомашина, на которой он должен был отправиться к ФИО1 Его оборудовали записывающим устройством и он направился к назначенному месту встречи с ФИО1 Представители общественности и другие сотрудники правоохранительных органов выехали за ним. Подъезжая к дому ФИО1, он включил записывающее устройство, позвонил ФИО1 на сотовый телефон и сообщил, что подъезжает. Встретив его, ФИО1 сказал ему загнать машину во двор. Последний сел на переднее пассажирское сидение и передал ему переделанный газовый пистолет и старый ствол от него. Он посмотрел пистолет и передал ФИО1 денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые ФИО1 положил в карман и вышел из машины. Попрощавшись, он выехал со двора. В этот момент сотрудники правоохранительных органов подъехали к дому ФИО1 и задержали его. Впоследствии он в административном здании УФСБ России по РСО-Алания в служебном кабинете в присутствии представителей общественности добровольно выдал пистолет с номерными обозначениями и металлический ствол, которые ему передал ФИО1, о чём был составлен соответствующий акт. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. Никакого физического и морального давления на ФИО1 не оказывалось.

Кроме того, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Г. Э.Т., Б. Т.А. и С. Г.А., данные ими в стадии предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Г. Э.Т. следует, что ... года, примерно в ... часов ... минут он был приглашён сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Также был приглашен второй представитель общественности. В служебном кабинете здания УФСБ России по РСО-Алания им разъяснили права и обязанности. Затем в их присутствии были осмотрены и отксерокопированы денежные банкноты - 6 банкнот, достоинством 5000 рублей каждая, 2 банкноты, достоинством 1000 рублей каждая, 2 банкноты, достоинством 500 рублей каждая. Всего 10 купюр на общую сумму 33 000 рублей. В процессе осмотра с купюр были выписаны номерные обозначения, которые затем были внесены в акт осмотра и вручения денежных купюр. Затем денежные средства протокольно были переданы сотруднику МВД по РСО-Алания А. А.Т. Данные денежные средства предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег А. А.Т. в их присутствии был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. После этого ему протокольно был вручен газовый пистолет «...» ...СНР №...) для передачи его ФИО1 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Затем все вышли во двор административного здания УФСБ России по РСО-Алания, где сотрудником УФСБ России по РСО-Алания в присутствии них был проведён досмотр транспортного средства «...», серебристого цвета, без г/н, которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, обнаружено не было, о чём был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались участвующие лица. А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1, а именно на ул. ..., пос. .... Через некоторое время А. А.Т. вернулся в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете он в их присутствии добровольно выдал 6 денежных купюр, достоинством 5000 рублей каждая, на общую сумму 30 000 рублей, пояснив при этом, что 3 000 рублей из ранее выданных ему денежных средств, он передал ФИО1 вместе с газовым пистолетом в качестве предоплаты за его переоборудование в боевой аналог. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица, также у них были получены объяснения. ... года, примерно в ... часов ... минут он был приглашён сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Также был приглашён второй представитель общественности. В служебном кабинете здания УФСБ России по РСО-Алания им разъяснили права и обязанности. Затем в их присутствии были смотрены и отксерокопированы денежные банкноты - 6 банкнот, достоинством 5000 рублей каждая, на общую сумму 30 000 рублей. В процессе осмотра с купюр были выписаны номерные обозначения, которые затем были внесены в акт осмотра и вручения денежных купюр. Денежные средства протокольно были переданы А. А.Т. и предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег А. А.Т. был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. После чего все вышли во двор административного здания УФСБ России по РСО-Алания, где в их присутствии сотрудником УФСБ России по РСО-Алания был проведён досмотр транспортного средства «...», серебристого цвета, без г/н, которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. Также был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались участвующие лица. После этого А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1, а именно на ул. ..., пос. ..., а они и другие сотрудники правоохранительных органов выехали за ним на другой автомашине. В пос. ... они подъехали к домовладению № ... по ул. ..., где сотрудники правоохранительных органов задержали мужчину, который представился ФИО1, ... года рождения, проживающим в данном домовладении. Один из сотрудников правоохранительных органов разъяснил ФИО1, что в отношении него имеется информация, связанная с незаконным оборотом оружия, в связи с чем, ему будет проведён личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы, запрещённые гражданским оборотом. Он пояснил, что таковых при нём нет. После этого сотрудник правоохранительных органов распечатал упаковку с медицинскими одноразовыми перчатками, одел их себе на руки и в присутствии него и второго представителя общественности начал проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, 6 купюр, достоинством по 5000 рублей каждая. Также, в том же кармане, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «...», белого цвета, со вставленными в него сим-картами с двумя абонентскими номерами 8... и .... Изъятые денежные средства и сотовый телефон были упакованы в два прозрачных пакета, которые были опечатаны отписками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. На заданные вопросы сотрудников правоохранительных органов, ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 30 000 рублей, ему передал парень, по имени А., за то, что он переделал ему газовый пистолет в боевой аналог. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. После этого в присутствии него и второго представителя общественности на обозрение и ознакомление ФИО1 и его матери С. Э.С. было представлено постановление судьи Ленинского районного суда г. Владикавказа о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они ознакомились и расписались в нём. После этого ФИО1 до проведения обследования было предложено добровольно выдать предметы, которые ограничены к свободному гражданскому обороту - незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотики и др., на что он пояснил, что у него таковых нет. Затем сотрудники правоохранительных органов приступили к обследованию домовладения, в ходе которого во дворе, справа от входа в кухню и спальную комнату, были обнаружены тиски, электрический точильный станок и инструменты. На заданный вопрос, что это за инструменты и для чего они предназначены, ФИО1 пояснил, что с помощью них за 33 000 рублей он переделал газовый пистолет, который ему передал парень, по имени «А.», в боевой аналог, заменив ствол. Ствол, со слов ФИО1, у него остался, когда он работал на заводе «...» с ... года по ... год. Среди инструментов, с помощью которых он переделывал оружие, были: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль. В ходе проведения обследования домовладения более ничего незаконного обнаружено не было, однако инструменты: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль были изъяты сотрудниками правоохранительных органов и упакованы в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Ввиду громоздкости изъять тиски и электрический точильный станок не представилось возможным, в связи с чем, они были оставлены ФИО1 на ответственное хранение, о чём была написана соответствующая расписка. По окончанию проведения обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. По окончанию необходимых мероприятий в отношении ФИО1, всех участвующих лиц доставили в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете № 436 ... А.Т. в присутствии него и второго представителя общественности добровольно выдал пистолет с номерными обозначениями ...СНР ...), а также металлический ствол, которые ему передал ФИО1, о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Вышеуказанные предметы были упакованы в два прозрачных пакета, которые были опечатаны оттисками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Также у них были получены объяснения по данному факту. Никакого физического и морального давления сотрудники правоохранительных органов на ФИО1 не оказывали.

Из оглашённых показаний свидетеля Б. Т.А. усматривается, что ... года, примерно в ... часов ... минут, он был приглашён сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Также был приглашён второй представитель общественности. В служебном кабинете здания УФСБ России по РСО-Алания им разъяснили права и обязанности. Затем в их присутствии были осмотрены и отксерокопированы денежные банкноты - 6 банкнот, достоинством 5000 рублей каждая, 2 банкноты, достоинством 1000 рублей каждая, 2 банкноты, достоинством 500 рублей каждая. Всего 10 купюр на общую сумму 33 000 рублей. В процессе осмотра с купюр были выписаны номерные обозначения, которые затем были внесены в акт осмотра и вручения денежных купюр. Денежные средства протокольно были переданы сотруднику МВД по РСО-Алания А. А.Т. и предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег А. А.Т. в их присутствии был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. После чего, ему протокольно был вручен газовый пистолет «...» ... (СНР №... для передачи его ФИО1 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Затем все вышли во двор административного здания УФСБ России по РСО-Алания, где сотрудником УФСБ России по РСО-Алания в присутствии них был проведён досмотр транспортного средства ...», серебристого цвета, без г/н, которое должна было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, обнаружено не было, о чём был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались участвующие лица. А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1, а именно на ул. ... пос. .... Через некоторое время А. А.Т. вернулся в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете, в их присутствии, добровольно выдал 6 денежных купюр, достоинством 5000 рублей каждая, на общую сумму 30 000 рублей, пояснив при этом, что 3 000 рублей из ранее выданных ему денежных средств, он передал ФИО1 вместе с газовым пистолетом в качестве предоплаты за его переоборудование в боевой аналог. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица, также у них были получены объяснения. ... года, примерно в ... часов ... минут, он был приглашён сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Также был приглашён второй представитель общественности. В служебном кабинете здания УФСБ России по РСО-Алания им разъяснили права и обязанности. Затем в их присутствии были смотрены и отксерокопированы денежные банкноты - 6 банкнот, достоинством 5000 рублей каждая, на общую сумму 30 000 рублей. В процессе осмотра с купюр были выписаны номерные обозначения, которые затем были внесены в акт осмотра и вручения денежных купюр. Затем денежные средства протокольно были переданы А. А.Т. и предназначались для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 Перед передачей денег А. А.Т. был произведён личный досмотр, о чём был составлен соответствующий акт. Затем все вышли во двор административного здания УФСБ России по РСО-Алания, где в их присутствии сотрудником УФСБ России по РСО-Алания был проведён досмотр транспортного средства «...», серебристого цвета, без г/н, которое должно было быть использовано во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 В ходе досмотра данной автомашины каких-либо предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, обнаружено не было. Был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались участвующие лица. А. А.Т. на вышеуказанной автомашине направился к назначенному месту встречи с ФИО1, а именно на ул. ..., а они и другие сотрудники правоохранительных органов выехали за ним на другой автомашине. В пос. ... они подъехали к домовладению № ... по ул. ..., где сотрудники правоохранительных органов задержали мужчину, который представился ФИО1, ... года рождения, проживающим в данном домовладении. Один из сотрудников правоохранительных органов разъяснил ФИО1, что в отношении него имеется информация, связанная с незаконным оборотом оружия, в связи с чем, ему будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы, запрещённые гражданским оборотом. Он пояснил, что таковых при нём нет. После этого сотрудник правоохранительных органов распечатал упаковку с медицинскими одноразовыми перчатками, одел их себе на руки и в присутствии него и второго представителя общественности начал проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, 6 купюр, достоинством по 5000 рублей каждая. В том же кармане у него был обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «...», белого цвета, со вставленными в него сим-картами с двумя абонентскими номерами ... и .... Изъятые денежные средства и сотовый телефон были упакованы в два прозрачных пакета, которые были опечатаны отписками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. На заданные вопросы сотрудников правоохранительных органов, ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 30 000 рублей, ему передал парень, по имени А., за то, что он переделал ему газовый пистолет в боевой аналог. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. После этого в присутствии него и второго представителя общественности на обозрение и ознакомление ФИО1 и его матери С. Э.С. было представлено постановление судьи Ленинского районного суда г. Владикавказа о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они ознакомились и расписались в нём. ФИО1, до проведения обследования, было предложено добровольно выдать предметы, которые ограничены к свободному гражданскому обороту - незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотики и др., на что он пояснил, что у него таковых нет. Затем сотрудники правоохранительных органов приступили к обследованию домовладения, в ходе которого, во дворе, справа от входа в кухню и спальную комнату, были обнаружены тиски, электрический точильный станок и инструменты. На заданный вопрос, что это за инструменты и для чего они предназначены, ФИО1 пояснил, что с помощью них за 33 000 рублей он переделал газовый пистолет, который ему передал парень по имени «А.», в боевой аналог, заменив ствол. Ствол, со слов ФИО1, у него остался, когда он работал на заводе «...» с ... года по ... год. Среди инструментов, с помощью которых он переделывал оружие, были: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль. В ходе проведения обследования домовладения более ничего незаконного обнаружено не было, однако инструменты: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль были изъяты сотрудниками правоохранительных органов и упакованы в чёрный полиэтиленовый пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Ввиду громоздкости изъять тиски и электрический точильный станок не представилось возможным, в связи с чем, они были оставлены ФИО1 на ответственное хранение, о чём была написана соответствующая расписка. По окончанию проведения обследования, был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. По окончанию необходимых мероприятий в отношении ФИО1, всех участвующих лиц доставили в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном кабинете № 436, ... А.Т. в присутствии него и второго представителя общественности добровольно выдал пистолет с номерными обозначениями ... (СНР ...), а также металлический ствол, которые ему передал ФИО1, о чём был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Вышеуказанные предметы были упакованы в два прозрачных пакета, которые были опечатаны оттисками печати «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А», на которых расписались участвующие лица. Также у них были получены объяснения по данному факту. Никакого физического и морального давления сотрудники правоохранительных органов на ФИО1 не оказывали.

Из оглашённых показаний свидетеля С. Г.А. видно, что проживает он со своей матерью С.Э.С., ... года рождения, и младшим братом ФИО1, ... года рождения. Он неофициально работает диагностиком в автосервисе, расположенном на пересечении ул. ..., г. ..., рано утром уходит на работу, вечером приходит домой. Его брат ФИО1 постоянной работы не имеет, иногда подрабатывает у него в автосервисе, также работает в ..., в районе магазина «...», расположенного по .... ... года, примерно в ... часов, он пришёл домой с работы. Примерно через час домой приехал В., он в это время занимался домашними делами. Через некоторое время он вышел на улицу, возле дома стоял В., а рядом в машине марки «... серебристого цвета, государственный номер он не запомнил, за рулём сидел ранее неизвестный парень. При виде него, он вышел из машины, поздоровался, после чего, попрощавшись с В., сел в машину и уехал. Он же, зашел обратно домой, а В. остался на улице. Через некоторое время он услышал шум, доносящийся с улицы. Вернувшись назад, он увидел несколько молодых людей, которые представились сотрудниками правоохранительных органов и пояснили, что его брат В. подозревается в незаконном обороте оружия, в связи с чем, ему будет проведён личный досмотр, а также будет проведено обследование домовладения. При проведении личного досмотра его брату, он не присутствовал, но позже, от сотрудников правоохранительных органов, да и от своего брата ему стало известно, что у него были обнаружены денежные средства в сумме 30 000 рублей. Затем было начато обследование домовладение, перед началом которого, его матери и брату на обозрение и ознакомление было представлено постановление судьи, разрешающее обследование домовладения. В ходе обследования домовладения, которое проводилось в присутствии двоих понятых, ничего незаконного обнаружено не было, однако сотрудниками правоохранительных органов были изъяты инструменты, которые находились во дворе: напильник, молоток, плоскогубцы (пассатижи), надфиль. Позже, со слов брата, ему стало известно, что он при помощи этих инструментов и станков, которые находятся у них во дворе и прикручены к металлическому столу, за денежное вознаграждение переделал газовый пистолет, который ему передал парень, по имени «А.», в боевой аналог, используя боевой ствол, который, как пояснил его брат, остался у него с ... года, когда он работал на заводе «...», токарем. О том, что у них дома брат хранил боевой ствол, он ничего не знал, он ему об этом ничего не говорил. Также ему не было известно, что при помощи инструментов и станков, находящихся у них дома, Вадим переделал газовый пистолет в боевой, который впоследствии передал неизвестному ему парню за 33 000 рублей.

Кроме того, помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного оперативного отдела УФСБ России по РСО-Алания Д. В.В. от ... года усматривается, что в ходе проведения ОРМ были получены данные о причастности ФИО1 к незаконному сбыту основных частей огнестрельного оружия.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного оперативного отдела УФСБ России по РСО-Алания Д. В.В. от ... года следует, что в ходе проведения ОРМ были получены данные о причастности ФИО1 к незаконной переделке и незаконному обороту огнестрельного оружия.

Из постановления начальника УФСБ России по РСО-Алания от ... года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, видно, что были предоставлены материалы в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Из постановления начальника УФСБ России по РСО-Алания от ... года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, усматривается, что с целью изобличения преступной деятельности ФИО1 была рассекречена информация результатов ОРД.

Из постановления о проведении оперативного эксперимента от ... года, утвержденного начальником УФСБ России по РСО-Алания следует, что постановлено провести оперативно-розыскное мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 

Из акта проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ... года видно, что эксперту ЭКЦ МВД по РСО-Алания перед проведением ОРМ был предоставлен газовый пистолет ... с маркировочными обозначениями: СНР ..., на детали которого керном и напильником были нанесены механические отметины: на рамке слева под щечками рукоятки; на кожухе затворе под флажком предохранителя; на кожухе затворе под целиком; на патроннике ствола и стойке.

Из акта осмотра и вручения денежных купюр от ... года, усматривается, что в служебном кабинете № ... УФСБ России по РСО-Алания были осмотрены и переданы А. А.Т. денежные средства в сумме 33 000 рублей.

Из акта от ... года следует, что А. А.Т. в служебном кабинете № ... УФСБ России по РСО-Алания был вручен газовый пистолет «...» ... (СНР №...) 

Из акта добровольной выдачи от ... года видно, что А. А.Т. добровольно выдал денежные средства в сумме 30 000 рублей из ранее выделенных ему 33 000 рублей, 3 000 рублей он по просьбе ФИО1, передал последнему в качестве предоплаты за переоборудование газового пистолета в боевой аналог.

Из акта осмотра и вручения денежных купюр от ... года усматривается, что в служебном кабинете № ... УФСБ России по РСО-Алания были осмотрены и вручены А. А.Т. денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Из акта личного досмотра от ... года следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 30 000 рублей, 6 купюр достоинством 5 000 рублей каждая, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом.

Из постановления федерального судьи Ленинского районного суда г. Владикавказа от ... года видно, что постановлено разрешить проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО1 по адресу: ...

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ... года усматривается, что в ходе обследования домовладения № ... по ул. ... были обнаружены и изъяты инструменты (молоток, пассатижи, напильник, надфиль, металлические тиски, электрический точильный станок, с помощью которых ФИО1 переделал газовый пистолет в боевой аналог. Ввиду громоздкости металлические тиски и электрический точильный станок оставлены на хранение ФИО1

Из акта добровольной выдачи от ... года следует, что А. А.Т. добровольно выдал металлические предметы по внешним признакам схожие с пистолетом ПМ с номерными обозначениями ... (СНР ...), а также ствол калибра ..., которые ему незаконно реализовал ФИО1

Из постановления от ... года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд видно, что были предоставлены материалы в отношении ФИО1, по факту незаконного оборота оружия.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ... года усматривается, что в ходе проведения ОРМ было установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ... года следует, что в ходе проведения ОРМ было установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ.

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... года видно, что в домовладении № ... по ул. ..., пос. ... были осмотрены металлические тиски и электрический точильный станок, которые ФИО1 использовал при переделке газового пистолета в боевой аналог. После осмотра ввиду громоздкости и невозможности изъятия вышеуказанные инструменты были переданы на хранение ФИО1

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года усматривается, что в качестве таковых были признаны и приобщены к уголовному делу металлические тиски и электрический точильный станок, которые опечатаны печатью «Для пакетов № 26» и хранятся в домовладении № ... по ул. ....

Из постановления от ... года следует, что были предоставлены материалы в отношении ФИО1 по факту незаконного оборота оружия.

Из постановления от ... года видно, что с целью изобличения преступной деятельности ФИО1 была рассекречена информация результатов ОРД.

Из постановления о проведении оперативно-розыскных и технических мероприятий № ... от ... года усматривается, что постановлено провести в отношении ФИО1 оперативно-технические мероприятия с участием БСТМ МВД по РСО-Алания.

Из заключения эксперта № ... от ... года следует, что представленный на исследование пистолет серии СНР № ... является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из газового пистолета ... путем замены ствола под патрон «...», пригоден для стрельбы. Представленный ствол со стойкой является частью газового пистолета .... На частях представленного пистолета имеются следующие маркировочные обозначения: на левой стороне кожух - затвора - «...» - наименование пистолета, калибр, серия и номер пистолета; на левой стороне рамки - «...» - серия и номер пистолета. Отметины на представленном пистолете (на рамке слева под щечками рукоятки, на стойке, на кожухе затворе под целиком, на кожухе затворе под флажком предохранителя, на стойке представленного ствола) совпадают с отметинами, нанесенными в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ... года на газовый пистолет «...» серии ....

Из постановления от ... года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд видно, что были предоставлены материалы в отношении ФИО1 по факту незаконного оборота оружия.

Из постановления от ... года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, усматривается, что с целью изобличения преступной деятельности ФИО1 была рассекречена информация результатов ОРД.

Из постановления о проведении оперативно-розыскных и технических мероприятий № ... от ... года следует, что постановлено провести оперативно-розыскные и технические мероприятия с участием оперативной группы УУР МВД по РСО-Алания.

Из постановления о проведении ОРМ «оперативное внедрение» № ... от ... года видно, что постановлено провести оперативное внедрение сотрудников отдела ОВ УУР МВД по РСО-Алания в окружение ФИО1 с целью негласного документирования его преступной деятельности.

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... года усматривается, что в служебном кабинете № ... ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказу осмотрены денежные средства в сумме 30 000 рублей, достоинством в 5 000 рублей каждая, с буквенными и цифровыми обозначениями: ....

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года следует, что вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу денежные средства в размере 30 000 рублей: шесть купюр, достоинством в 5 000 рублей, с буквенными и цифровыми обозначениями: ..., которые упакованы в полиэтиленовый пакет надлежащим образом и опечатаны печатью «Для пакетов № 13 УФСБ России по РСО-А».

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года видно, что вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу - пистолет серии СНР № ... - короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из газового пистолета ... путем замены ствола под патрон «...»; ствол со стойкой, являющийся частью газового пистолета ..., которые опечатаны надлежащим образом и хранятся в комнате хранения оружия ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказу.

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... года усматривается, что в служебном кабинете № ... ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказу осмотрены инструменты (молоток, пассатижи, напильник и надфиль), с помощью которых ФИО1 переделал газовый пистолет в боевой аналог.

Из постановления о признании, приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года следует, что вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу инструменты (молоток, пассатижи, напильник и надфиль), которые упакованы в черный полиэтиленовый пакет надлежащим образом и опечатаны печатью «Для пакетов № 26».

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... года видно, что были осмотрены два бумажных конверта с дисками. В ходе осмотра прослушана аудиозапись на дисках.

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года усматривается, что вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу два диска с аудиозаписью, которые упакованы в два белых бумажных конверта и хранятся при уголовном деле.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречат друг другу и соответствуют иным доказательствам, содержащимся в материалах уголовного дела и исследованным в судебном заседании. По этим основаниям суд приходит к выводу о том, что оговаривать подсудимого ФИО1 у свидетелей не было объективных причин, поэтому признаёт их показания достоверными и правдивыми и кладёт в основу приговора.

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 223 УК РФ - как незаконная переделка огнестрельного оружия и по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконные хранение и сбыт основных частей огнестрельного оружия.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст. ст. 5, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, ст. ст. 5 - 7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного. 

В частности, совершённые ФИО1 преступления по характеру и степени общественной опасности отнесены уголовным законом к категории средней тяжести.

ФИО1 судимости не имеет (том 1 л.д. 216), на учёте у врача-психиатра в РПБ РСО-Алания не состоит, у врача-нарколога в ГБУЗ Республиканский наркологический диспансер МЗ РСО-Алания не наблюдается (том 1 л.д. 219, 221), по месту жительства характеризуется положительно (том 1 л.д. 218). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, с учетом содеянного и личности подсудимого ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принцип справедливости уголовного права Российской Федерации, суд приходит к выводу, что ФИО1 не представляет общественной опасности и его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в пределах санкций инкриминируемых ему частей и статей УК РФ, а назначение иных видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Принимая во внимание обстоятельства дела, суд считает, что назначаемое ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ является достаточным для его исправления и считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: пистолет серии ..., ствол со стойкой – следует направить в Тыл МВД по РСО-Алания, денежные средства в размере 30 (тридцать) тысяч рублей – направить в МВД по РСО-Алания, молоток, пассатижи, напильник и надфиль – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1, 2 CD-диска с аудиозаписями разговоров – хранить при уголовном деле, металлические тиски, электрический точильный станок – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Туаева Э.А. за счет средств федерального бюджета в размере ... рублей. Других судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и в его срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за условно-осужденным, являться в этот орган не реже одного раза в месяц.

Контроль за исполнением вышеуказанных требований возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: пистолет серии СНР № ..., ствол со стойкой – направить в Тыл МВД по РСО-Алания, денежные средства в размере 30 (тридцать) тысяч рублей – направить в МВД по РСО-Алания, молоток, пассатижи, напильник и надфиль – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1, 2 CD-диска с аудиозаписями разговоров – хранить при уголовном деле, металлические тиски, электрический точильный станок – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1 

В соответствии со ст. 71 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката Туаева Э.А. в размере 3 850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей за оказание юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф. Газзаева